
 

INSTITUCION EDUCATIVA TECNICA 

“AMBIENTAL COMBEIMA” 

Resolución de Reconocimiento No 00002530 del 26  de Octubre  de 2016   
 Secretaria de Educación Municipal 

NIT. No. 809011406 – 9     DANE 273001004073 

RESOLUCIÓN 18 DE RECTORÍA 

          20 DE ABRIL  DE 2020 

1 

 

 

Por medio de la cual se modifica parcialmente la resolución 06   del 17 de Enero  de rectoría que  
distribuye el tiempo de actividades CALENDARIO ESCOLAR AÑO 2020, se establece la JORNADA 

ESCOLAR Y LABORAL en la I.E.  
 
LA SUSCRITA RECTORA DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA TECNICA AMBIENTAL COMBEIMA 

EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES Y 
 

C O N S I D E R A N D O: 
 
1. Que es deber de la Rectora velar por la buena marcha de la Institución. 

 
2. Que es deber de las Instituciones educativas respetar las normas vigentes que rigen los tiempos 

en las Instituciones educativas. 
 

3. Que mediante Resolución Número 003474 del 31 de Octubre de 2019 de la Secretaria de 
Educación Municipal de Ibagué estableció el calendario escolar para el ente territorial, para el año 
lectivo 2020 y con  fundamento en ella y  a las normas vigentes se expide la resolución 06 de 
Rectoria del 17 de Enero de 2020  que rige el Calendario Escolar, la Jornada Laboral y Escolar 
para la Institución Educativa Técnica Ambiental Combeima. 

 

4. Que en la resolución N° 1700-00616  del 24 de Marzo de la secretaria de educación Municipal de 
Ibagué modifica parcialmente la resolución 003474 del 31 de Octubre de 2019, atendiendo la 
emergencia Sanitaria  provocada por el coranovirus (COVID-19)  por lo tanto se hace necesario 
modificar la resolución 06 de Rectoría de acuerdo a ella. 

 
 

R E S U E L V E: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Adoptar las modificaciones realizadas por la resolución N° 1700-00616  del 

24 de Marzo de la Secretaria de educación del Municipio en lo concerniente al  CALENDARIO 

ACADEMICO  para el año lectivo 2020 

 

 

CALENDARIO ACADEMICO 2020 

 

DESARROLLO INSTITUCIONAL: 5 SEMANAS – AÑO 2020 

 1  SEMANA: desde el 13 al 19 de Enero   

 2  SEMANAS: desde el 16  al 29  de Marzo  

 1  SEMANA: desde   el 5 al  11 de octubre 

 1  SEMANA : desde  el 7 al  13 de diciembre 

  

PERIODOS ACADEMICOS: 40 SEMANAS – AÑO 2020 

PREESCOLAR, BÁSICA PRIMARIA Y SECUNDARIA  Y MEDIA TÉCNICA  

 INICIACION DE CLASES: 20 de Enero 

 PRIMER PERIODO ACADEMICO: 20 de Enero al 30  de Abril (10 semanas) 

 SEGUNDO PERIODO ACADEMICO: 4 de Mayo  al  10  de Julio (10 semanas) 

 TERCER PERIODO ACADEMICO:  13 de Julio al 18 de Septiembre (10 semanas) 

 CUARTO PERIODO ACADEMICO: 21 de Septiembre al 4 de Diciembre (10 semanas) 

 

JORNADA SABATINA (EDUCACION PARA ADULTOS)  



 

INSTITUCION EDUCATIVA TECNICA 

“AMBIENTAL COMBEIMA” 

Resolución de Reconocimiento No 00002530 del 26  de Octubre  de 2016   
 Secretaria de Educación Municipal 

NIT. No. 809011406 – 9     DANE 273001004073 

RESOLUCIÓN 18 DE RECTORÍA 

          20 DE ABRIL  DE 2020 

2 

 

CICLO 1 AL CICLO 4 DE LA EDUCACION EDUCACION BASICA  

 INICIACION DE CLASES: 25 de Enero 

 PRIMER PERIODO ACADEMICO: 25 de Enero al 2 de Mayo   (10 semanas) 

 SEGUNDO PERIODO ACADEMICO: 9 de Mayo  al  11  de Julio (10 semanas) 

 TERCER PERIODO ACADEMICO:  18 de Julio al 19 de Septiembre (10 semanas) 

 CUARTO PERIODO ACADEMICO: 26 de Septiembre al 5 de Diciembre  (10 semanas) 

 

 

CICLO 5 ( I )  DE LA  EDUCACION MEDIA ACADEMICA   

 INICIACION DE CLASES: 18 de Enero 

 PRIMER PERIODO ACADEMICO: 18 de Enero al 25 de Abril  (11 semanas) 

 SEGUNDO PERIODO ACADEMICO:  2 de Mayo al 11 de Julio (11 semanas) 

 

CICLO 6 ( II )  DE LA  EDUCACION MEDIA ACADEMICA   

Se iniciara solo si se cuenta con la autorización de la Secretaria de Educación Municipal y del MEN, 

teniendo en cuenta  el Numeral 4  de la Directiva MEN 5 de del 25 de Marzo de 2020  en lo que 

referente  a prioridad en la prestación del servicio  en lo que compete a procesos de formación para 

adultos atendidos con horas extras.   

 INICIACION DE CLASES: 18 de Julio 

 PRIMER PERIODO ACADEMICO: 18 de Julio al 26 de Septiembre (11 semanas) 

 SEGUNDO PERIODO ACADEMICO: 3 de Octubre   al 12 de Diciembre (11 semanas) 

En caso de ser autorizada su matrícula se solicitará a la Secretaria de Educación la autorización 

para ser remplazado el día 12 de Diciembre, con motivo de poder realizar ceremonia de 

graduación conjunta Jornada Regular y Jornada Sabatina el 11 de Diciembre de 2020  

 

RECESO ESTUDIANTIL: 12 SEMANAS – AÑO 2020 

 3 Semanas comprendidas entre el 1 al 19 de Enero 

 5 Semana comprendida entre el 16 Marzo al 19 de Abril  

 1 Semana comprendida entre el 5 al 11 de Octubre 

 3 Semanas comprendidas entre el 7 al 31 de Diciembre 
 
 

VACACIONES PARA DOCENTES Y DIRECTIVOS DOCENTES: 7 SEMANAS – AÑO 2020 

 1 Semanas desde 1 al 12 de Enero 

 3 Semanas  desde el 30 de Marzo  al  19  de  Abril  

 2 Semanas  desde el 14 al 31   de Diciembre 

 

 

ELABORACION DE ACUERDOS PEDAGÓGICOS  Y SOCIALIZACION DE COMPETENCIAS, 
DBA Y ESTANDARES A TRABAJAR EN EL PERIODO CON CADA GRUPO 2020 

 

Estas actividades se realizaran la primera semana de cada periodo escolar , excepto en el 1° periodo 

que se extenderá hasta la 2°, debe quedar registrada en los cuadernos de los estudiantes y firmados 

en físico por estudiantes del grupo  y el docente de la asignatura, en formato Institucional. 



 

INSTITUCION EDUCATIVA TECNICA 

“AMBIENTAL COMBEIMA” 

Resolución de Reconocimiento No 00002530 del 26  de Octubre  de 2016   
 Secretaria de Educación Municipal 

NIT. No. 809011406 – 9     DANE 273001004073 

RESOLUCIÓN 18 DE RECTORÍA 

          20 DE ABRIL  DE 2020 

3 

 

ELABORACION DE ACUERDOS, SOCIALIZACIÓN DE COMPETENCIAS, DBA Y  ESTANDERES  

JORNADA ÚNICA (Lunes a Viernes)  

 PRIMER PERIODO: Semana entre 27 de  Enero y 1 de febrero 

 SEGUNDO  PERIODO: Semana entre  4 y  8 de Mayo  

 TERCER  PERIODO: Semana entre 13 al 18 de Julio 

 CUARTO PERIODO: Semana entre 21 al 26 de Septiembre  

 
 

Los Acuerdos pedagógicos deben ser entregados en Coordinación el primer día laborable de la 2° 

semana del Periodo, excepto el 1° periodo que se entregaran el primer día laborable de la 3° semana   

Atendiendo la Emergencia Sanitaria estos acuerdos Pedagógicos, estarán Inmersos  en las guías de 

trabajo en casa de los estudiantes elaboradas por los docentes de las diferentes asignaturas  

 

AUTOEVALUACIÓN Y COEVALUACIÓN EN CADA ASIGNATURA 2020 

 

Estas actividades se realizaran la 9° semana  de cada periodo, excepto en el 4° periodo que se 

realizara en la 7° semana , igual que en los ciclos 5 y 6 de la media de la Jornada Sabatina, utilizando 

el mecanismo y formato aprobado por consejo académico 

JORNADA REGULAR (Lunes a Viernes) y JORNADA SABATINA CICLOS 1 AL 4 DE LA 

EDUCACION BASICA y CICLOS 5 y 6 DE LA EDUCACION MEDIA ACADEMICA  

 PRIMER PERIODO: Semana entre 20 y 25 de Marzo 

 SEGUNDO  PERIODO: Semana entre  30 de Junio  y  4 de Julio 

 TERCER  PERIODO: Semana entre 7 y 12 de Septiembre 

 CUARTO PERIODO: Semana entre 9 y 14 de   Noviembre  
 

 

CALIFICACIÓN DE COMPORTAMIENTO 2020 

 

Los directores de grupo evaluaran en la 10° semana del periodo, excepto el 4°periodo que lo realizara 
en la 8° semana,  el comportamiento del periodo de sus estudiantes teniendo en cuenta los 
lineamientos del SIEPE y los seguimientos del observador, la nota debe quedar consignada en él  
 

 PRIMER PERIODO: Semana entre 27 de Abril al 2 de Mayo 

 SEGUNDO  PERIODO: Semana entre 6 y 11 de Julio 

 TERCER  PERIODO: Semana entre 14 y 19 de Septiembre 

 CUARTO PERIODO: Semana entre 16 y 21 de   Noviembre 

 
 

PLATAFORMA DE NOTAS – AÑO 2020 

 

 JORNADA  UNICA  y  JORNADA SABATINA  

 
 
 
 
 



 

INSTITUCION EDUCATIVA TECNICA 

“AMBIENTAL COMBEIMA” 

Resolución de Reconocimiento No 00002530 del 26  de Octubre  de 2016   
 Secretaria de Educación Municipal 

NIT. No. 809011406 – 9     DANE 273001004073 

RESOLUCIÓN 18 DE RECTORÍA 

          20 DE ABRIL  DE 2020 

4 

 

PERIODO INGRESO DE 
TEXTOS  

 
(8° y 9° semana cada 

periodo, excepto 4°) 

CORRECCION 
LISTADOS de 
ESTUDIANTES 

(9° semana 
cada periodo, 

excepto 4°) 

INGRESO DE 
NOTAS 

 ( 10° y 1° semana del 
periodo siguiente, 

excepto 4°) 

REVISIÓN DE 
INGRESO DE 

NOTAS Y TEXTOS 
EN LA 

PLATAFORMA 
(Lines 2° semana 

periodo siguiente, 
excepto 4°) 

IMPRESIÓN 
INFORMES 

EVALUATIVOS Y 
CONSOLIDADOS  

(Martes 2° 
semana periodo 

siguiente, excepto 
4°) 

ENTREGA DE 
INFORMES, ACTAS  

Y CONSOLIDADOS A 
DIRECTORES DE 

GRUPO 
(Miércoles 2° semana 

periodo siguiente, 
excepto 4°) 

 
1 
 

 9 de Marzo   al  25  de 
Abril  

20 al 25  de 
Abril 

27  de Abril al 9 de  
Mayo  

11 de Mayo 12 de Mayo 13 de Mayo 

2 
 

23 de Junio  al 3 de 
Julio   

 30 junio al 4 de 
Julio 

6  al 18 de Julio 21 de Julio 21  de Julio 22 de Julio 

3 
 

31 de Agosto al  12 de 
Septiembre   

7 al 12 de 
Septiembre 

14 al 27 de 
Septiembre 

28 de Septiembre 29 de 
Septiembre  

30  de Septiembre  

4 2 al 14 de Noviembre  9 al 14 de  
Noviembre 

16 al 28 de 
Noviembre  

1 de Diciembre (4°Periodo y 
final ) 
Sabatino: 3 de 
Diciembre  
Jorn. Única: 4 
de Diciembre  

 

7  de Diciembre 

FINAL: 30 Noviembre  

 
RESPON 
SABLES 

Docentes 
Rev: Coordinadores 

Secretario 
Rev: 

Coordinadores 

Docentes 
Rev: Coordinadores 

Coordinadores Secretario y 
Coordinadores  

Coordinador y 
Directores de 

Grupo 

 
 

REUNIONES AÑO 2020 

 

REUNION CON PADRES DE FAMILIA y /o ACUDIENTES  

 

 PAUTAS DE DIRECCIÓN DE GRUPO, SOCIALIZACION RESOLUCION Y CIRCULARES 
DE TRANSPORTE ESCOLAR , ELECCION DE REPRESENTANTES Y SOCIALIZACION 
MANUAL DE CONVIVENCIA y SIEPE: En cada una de las sedes con su director de grupo  

 BASICA SECUNDARIA: Martes 4 de Febrero 
 MEDIA TECNICA: Jueves   6 de Febrero 
 PREESCOLAR Y PRIMARIA: Viernes   5 de Febrero 

 

 INSTALACION CONSEJO DE PADRES, COMISIONES DE EVALUCION Y PROMOCION  Y 
ELECCION REPRESENTANTES PADRES DE FAMILIA, ENTREGA DE CUENTAS  año 
2019, con Rectora y Consejo Directivo 2019 : 20 de Febrero  
 
 

 DIA E DE LA FAMILIA : Según fecha estipulada por el MEN 

 
ENTREGA  INFORMES EVALUATIVOS: 
 

 PRIMER PERIODO ACADEMICO:  

Jueves 14  de Mayo  (Preescolar y Primaria) 

Viernes 15  de Mayo ( Bachillerato) 

Sábado 16 de Mayo ( Ciclos Sabatino) 

  

 SEGUNDO PERIODO ACADEMICO:  

Jueves 23 de Julio  (Preescolar y Primaria ) 

Viernes 24 de Julio (Bachillerato) 

 Sábado 25  de Julio ( Ciclos Sabatino) 

 

 TERCER PERIODO ACADEMICO,  

Jueves 1 de Octubre  (Preescolar y Primaria) 

Viernes 2 de Octubre  (Bachillerato) 



 

INSTITUCION EDUCATIVA TECNICA 

“AMBIENTAL COMBEIMA” 

Resolución de Reconocimiento No 00002530 del 26  de Octubre  de 2016   
 Secretaria de Educación Municipal 

NIT. No. 809011406 – 9     DANE 273001004073 

RESOLUCIÓN 18 DE RECTORÍA 

          20 DE ABRIL  DE 2020 

5 

 

Sábado 3  de Octubre  ( Ciclos Sabatino) 

 

 CLAUSURA Entrega de  INFORME FINAL y de  PLANES DE APOYO 

Sábado 11 de Julio ( Ciclo 5 Jornada Sabatina) 

Sábado 5  de Noviembre   ( Ciclos Sabatino 1,2,3,4 y 6 ) 

Miércoles 9 de Diciembre   (Preescolar y Básica  Primaria:  

Jueves 10 de Diciembre ( Sede Central Bachillerato )   

                                                                                                      

  REUNIONES CONSEJO DIRECTIVO – AÑO 2020 

 

 PRIMER PERIODO: 20  de Enero , 18 de Febrero, 5 de Marzo  

 SEGUNDO PERIODO: 8 de Abril, 13 de Mayo , 10 de Junio  

 TERCER PERIODO: 21 de Julio,  20 de Agosto 

 CUARTO PERIODO: 14 de Septiembre, 27 de Octubre, 26 de Noviembre  

 
NOTA: Las fechas son tentativas y la Rectora queda facultada para convocar en fechas diferentes 
dando cumplimiento a una por mes.  
 

REUNIONES AREAS ACADEMICAS  y COMUNIDADES DE APRENDIZAJE – AÑO 2019 

 
Los integrantes de cada área efectuaran  reuniones sin afectar la Jornada Escolar de los estudiantes  
como parte sus actividades curriculares complementarias correspondientes a las 2 horas de su 
Jornada Laboral  fuera o dentro de la Institución y  elaboraran actas de ellas que entregaran a 
Coordinación, en las siguientes fechas: 

 PRIMER PERIODO: Semana del 24 al 28 de Febrero   

 SEGUNDO PERIODO: Semana del 27 al 30 de de Abril 

 TERCER  PERIODO: 16 de Junio,  Semana del 3 al 6 de de Agosto 

 CUARTO  PERIODO:  1 de Diciembre   

 
Además de ellas se generaran  espacios en las diferentes Jornadas Pedagógicas establecidas.  
 
 

REUNIONES CONSEJO ACADÉMICO – AÑO 2020 

 PRIMER PERIODO: 15 de Enero  

 SEGUNDO PERIODO: 19 de Mayo 

 TERCER  PERIODO: 30 de Julio 

 CUARTO  PERIODO: 6 de Octubre    
 
NOTA: Si la dinámica Institucional requiere la reunión extraordinaria en otras fechas la Rectora 
las convocara. 
 

REUNIONES COMITÉ DE CONVIVENCIA ESCOLAR – AÑO 2020 

 PRIMER PERIODO: 4  de Febrero , 19 de Marzo   
 SEGUNDO PERIODO: 21  de Mayo,  
 TERCER  PERIODO: 10 de Septiembre 
 CUARTO  PERIODO: 22 de Octubre, 9 de Noviembre 

 
NOTA: Si la dinámica Institucional requiere la reunión extraordinaria en otras fechas la Rectora 
las convocara. 

 

REUNIONES COMISIONES EVALUACION Y PROMOCION – AÑO 2020 

 INSTALACION : 20 de Febrero  



 

INSTITUCION EDUCATIVA TECNICA 

“AMBIENTAL COMBEIMA” 

Resolución de Reconocimiento No 00002530 del 26  de Octubre  de 2016   
 Secretaria de Educación Municipal 

NIT. No. 809011406 – 9     DANE 273001004073 

RESOLUCIÓN 18 DE RECTORÍA 

          20 DE ABRIL  DE 2020 

6 

 

 ANALISIS  DESARROLLO 1° PERIODO: Jueves  7 de Mayo (Sede Central) , Viernes 8 de 

Mayo ( Sedes Anexas)  y  Sábado 9 de Mayo (Sabatino)  
  

 ANALISIS  DESARROLLO 2° PERIODO: Jueves 16 de Julio ( Sedes Anexas)  Viernes  17 de 

Julio (Sede Central) y Sábado 18 de Julio (Sabatino).   
  

 ANALISIS  DESARROLLO 3° PERIODO:  Jueves 17 de Septiembre (Sede Central) , Viernes 

18 de Septiembre ( Sedes Anexas) y Sábado 19 de Septiembre  (Sabatino).   
 

 ANALISIS  DESARROLLO 4° PERIODO: Jueves 19 de Noviembre (Sede Central), Viernes 20 

de Noviembre ( Sedes Anexas) y Sábado 21 de Noviembre  (Sabatino). 
  

 REPROBACION Y PROMOCION : 11 de Julio (Jornada Sabatina Ciclos 5), , 2 de Diciembre  

(Jornada Sabatina Ciclos 1,2,3 y 6)  y  3 de Diciembre ( Jornada Única)  
 

 

SOCIALIZACIÓN ESCALA DE VALORES INSTITUCIONALES AÑO 2020 

Los docentes de las diferentes Sedes inherente a su trabajo de aula programado y a las 

actividades que se realicen en la Institución, Socializarán los siguientes Valores 

Institucionales, para ello recurrirán a diferentes técnicas que promuevan la interiorización y la 

vivencia de los valores Institucionales contenidas en el PEI  en los educandos, dejando 

evidencias del trabajo realizado  

SEMANA 

 

COMPRENDIDA ENTRE….. VALOR responsable 
3 -4  03 al 14 DE FEBRERO  LA VERDAD  GRADOS 5° Y 11° 

5-6 17 al 28 de FEBRERO  LIBERTAD GRADOS 4° y 10° 

7 -8 2 AL 13 DE MARZO   RESPETO GRADOS 3° y 9° 

9 -10 20 AL 30 DE ABRIL   CALIDAD GRADOS 2° y 8° 

11 -12 4 DE MAYO  AL 15 DE MAYO SENTIDO DE 
PERTENENCIA 

GRADOS 1° y 7° 

13 - 14 18  AL 29  DE MAYO  HONESTIDAD GRADOS 0° y 6° 

15 - 16 1 AL 12 DE JUNIO  COMPROMISO GRADOS 5° y 11° 

17 - 18 16 AL 26  DE JUNIO  JUSTICIA GRADOS 4° y 10° 

19 - 20 30  JUNIO AL 10 DE JULIO TOLERANCIA GRADOS 3° y 9° 

21 - 22 13 AL 24 DE JULIO  AGRADECIMIENTO GRADOS 2° y 8° 

23 - 24 27 DE JULIO AL 6 DE AGOSTO  EFICIENCIA GRADOS 1° y 7° 

25 - 26 10 AL 21 DE AGOSTO  LEALTAD GRADOS 0° y 6° 

27 - 28 24 DE AGOSTO AL 4 DE 

SEPTIEMBRE 

BONDAD GRADOS 5° y 11° 

29 - 30 7 AL 18 DE SEPTIEMBRE AMISTAD GRADOS 4° y 10° 



 

INSTITUCION EDUCATIVA TECNICA 

“AMBIENTAL COMBEIMA” 

Resolución de Reconocimiento No 00002530 del 26  de Octubre  de 2016   
 Secretaria de Educación Municipal 

NIT. No. 809011406 – 9     DANE 273001004073 

RESOLUCIÓN 18 DE RECTORÍA 

          20 DE ABRIL  DE 2020 

7 

 

31 - 32 21 DE SEPTIEMBRE AL 2 DE 

OCTUBRE  
PERSEVERANCIA GRADOS 3° y 9° 

33 - 34 12  AL 23 DE OCTUBRE  TRABAJO EN EQUIPO GRADOS 2° y 8° 

35 - 36 26 DE  OCTUBRE AL 6 

NOVIEMBRE 

RESPONSABILIDAD GRADOS 1° y 7° 

37 - 38 9 AL  20 DE NOVIEMBRE  AMOR GRADOS 0° y 6° 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Reacomodar la Jornada laboral de los funcionarios atendiendo que la 

realizaran en su casa y que ellos pueden regular su tiempo de acuerdo a sus dinámicas personales, 

disponer de 1 hora para el almuerzo y tomar descanso y pausas activas que aseguren su bienestar 

para poder atender sus labores diarias en cumplimiento con sus funciones.  

 

DIRECTIVOS DOCENTES Y DOCENTES:  De Lunes a Viernes 8 horas de 7 a.m. a 4 p.m. 
incluyendo 1 hora de almuerzo,  descansos  y pausas activas  
 
DOCENTES Y DIRECTIVOS DE JORNADA SABATINA: Sábado de 7 a.m. a 6 p.m.  incluyendo 1 
hora de almuerzo,  descansos  y pausas activas 
 

ADMINISTRATIVOS ;  44 horas semanales Lunes a Jueves , asi: Lunes a Jueves 9 horas de 7 a.m. a 
5 p.m. Viernes: 7 a.m. a 4 p.m. incluyendo 1 hora de almuerzo,  descansos  y pausas activas 
 

ARTÍCULO TERCERO: Los otros contenidos de la resolución 06 de Rectoria del 17 de Enero de 

2020 se conservan, a menos de que una medida de orden Nacional determine cambio en ella  

 

ARTÍCULO CUARTO: Publicar  la presente Resolución en todos los estamentos de la comunidad 

educativa y colocarla en lugar visible en cada una de sus sedes para el año lectivo 2020, así como 

publicarla en la pag webb de  la INSTITUCION EDUCATIVA TECNICA AMBIENTAL COMBEIMA. 

 

ARTÍCULO QUINTO  : Con base a la presente resolución de  Calendario Académico se modificara 

parcialmente el  Cronograma de actividades  para la Institución,  en donde se integraran las 

actividades y responsables de las actividades  programadas como parte del desarrollo de los 

proyectos transversales y organización Institucional.   

 
Dada en Ibagué Tolima, a los 20  días del mes de Abril  de 2020 . 

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 

 

(Original firmado) 
Esp. OFELIA HERNANDEZ ROJAS   
Rectora 
 
 
Enviada a todos los correos de Directivos Docentes, Docentes y  Administrativos de la I.E. para el año 
2020 


